MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900

Fone: (84) 3317-8209 | E-mail: proec@ufersa.edu.br | www.proec.ufersa.edu.br

EDITAL PROEC Nº 001/2025 - APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO E CULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), por meio da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
(PROEC), no uso de suas atribuições legais, torna público a Homologação das Propostas submetidas ao Edital
PROEC N.º 001/2025 de seleção pública para apoio a projetos de extensão e cultura.

1. Centro de Ciências Agrárias - CCA

Nº Nome da Ação Situação

1 “Diálogos sobre solos na Escola” -Educação – Formação
Contextualizada para o Semiárido HOMOLOGADA

2 DIFUSÃO DO CULTIVO DO MARACUJAZEIRO-AMARELO NO
ASSENTAMENTO SÃO ROMÃO COM O USO DE MUDAS
ENXERTADAS COM O PORTA-ENXERTO "UFERSA BRSRM
153" RESISTENTE À FUSARIOSE HOMOLOGADA

3 Enfrentamento das adversidades das condições do semiárido
apresentadas ludicamente HOMOLOGADA

4 Ovinocultura na net: disseminação de conteúdos educativos
sobre produção de ovinos no semiárido HOMOLOGADA

5
Semana Acadêmica do Médico Veterinário (SAMEV)

Desclassificada em conformidade
com o Item 5.2 e 5.8 do Edital

6 Trilhas Pedológicas HOMOLOGADA

2. Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS

Nº Nome da Ação Situação

1 ASA nas escolas: sensibilização da importância da polinização
por abelhas solitárias em escolas de Mossoró, RN

Desclassificada em conformidade
com o Item 5.6 do Edital

2 Caatinga em Exposição: Produção de Material
Didático-Expositivo sobre a Flora do Semiárido HOMOLOGADA

3 Conexão Biotec: Explorando a Biotecnologia no Semiárido HOMOLOGADA

4 ENTRE ITINERÁRIOS, SABERES E RESISTÊNCIAS:
PERCEPÇÃO, ACESSO E PRÁTICAS DE SAÚDE NA
COMUNIDADE QUILOMBOLA DE BELA VISTA DO PIATÓ

Desclassificada em conformidade
com o Item 5.8 do Edital

Recurso Indeferido

5 FARMÁCIA VIVA TIPO 1 NA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI ÁRIDO 2025 - CAMPUS MOSSORÓ HOMOLOGADA

6 MEMÓRIAS DO SERTÃO EM VOZES FEMININAS HOMOLOGADA

7 Pesque com a Gente: Turismo de Pesca Recreativa Sustentável
de Base Comunitária no RN HOMOLOGADA

8 RESPIRAR: ASSISTÊNCIA DIAGNÓSTICA DA FUNÇÃO
PULMONAR PARA TABAGISTAS HOMOLOGADA

9 Saúde que Conecta HOMOLOGADA

10 TERCEIRA SEMANA DE TECNOLOGIAS AQUICOLAS E
CAPACITAÇÃO EM CARCINICULTURA SUSTENTÁVEL DO
LAQUIPLANC DBIO/CCBS/UFERSA HOMOLOGADA

11 TERRITÓRIO SAUDÁVEL: PREVENÇÃO POPULAR DE
DOENÇAS NO SEMIÁRIDO BRASILEIRO HOMOLOGADA

12 Uma Só Saúde contra o Ofidismo: promovendo a coexistência
saudável entre humanos e serpentes no semiárido HOMOLOGADA

3. Centro de Ciências Exatas e Naturais - CCEN

Nº Nome da Ação Situação

1 Bengala Sensorial Solidária – Tecnologia Assistiva para Inclusão
Social no Semiárido Potiguar HOMOLOGADA

2 Caminhos da Ciência no Semiárido Potiguar: Promovendo a
Educação Científica em Escolas do Campo de Mossoró/RN HOMOLOGADA

3 Divã na Escola: Escuta Psicanalítica e Promoção da Saúde
Mental em Espaço Escolar HOMOLOGADA

4 Estratégias de microlearning para capacitação de
empreendedores em marketing digital

Desclassificada em conformidade
com o Item 5.8 do Edital

5 Raízes Conectadas HOMOLOGADA

6 Uma plataforma para Comercialização de Produtos Agrícolas na
área de Aquicultura HOMOLOGADA

4. Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas - CCSAH

Nº Nome da Ação Situação

1
Didaticampo Aqui e Acolá

Desclassificada em conformidade
com o Item 5.4 do Edital

2 DIFUNDINDO EDUCAÇÃO POPULAR, ARTE E CULTURA NO
QUILOMBO PICADAS HOMOLOGADA

3 Energia Limpa, Justiça Ameaçada: Assessoria Jurídica às
Comunidades Pesqueiras da Costa Branca frente à Eólica
Offshore HOMOLOGADA

4 Fortalecimento da Agricultura Familiar no Semiárido: Educação
Financeira, Cooperativismo e Acesso ao Crédito Rural para
Entidades Vinculadas ao CAF HOMOLOGADA

5 MULHERES NEGRAS E EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA: diálogos
entre universidade e comunidades

Desclassificada em conformidade
com o Item 5.8 do Edital

6 O mundo digital e o Enem Social: A conexão que democratiza a
aprendizagem no Estado do Rio Grande do Norte HOMOLOGADA

7 Paz nas Escolas do Semiárido: Práticas Restaurativas como
ferramentas de promoção de desenvolvimento sustentável pela
inclusão juvenil e pelo enfrentamento das violências HOMOLOGADA

8
Pilote Seguro: tecnologia para redução de acidentes com
motoentregadores agrícolas em Mossoró/RN

Desclassificada em conformidade
com o Item 5.4 do Edital

Recurso Indeferido

5. Centro de Engenharias - CE

Nº Nome da Ação Situação

1 Construindo o amanhã, cidades verdes, vilas verdes e
sustentabilidade.

Desclassificada em conformidade
com o Item 5.8 do Edital

2 Educação e Conscientização para o Descarte Seguro de
Medicamentos Domiciliares Vencidos ou Não Utilizados. HOMOLOGADA

3 Engenharia para Todos: Capacitação Tecnológica e Divulgação
Científica com oCactus Baja HOMOLOGADA

4 VEM VER A CAATINGA: biodiversidade e convivência com o
semiárido HOMOLOGADA

5 WiE Semear: Comunicação Científica para Transformar o
Semiárido

Desclassificada em conformidade
com o Item 5.6 do Edital

6. Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Nº Nome da Ação Situação

1 Clube de Inovação e Letramento Digital para Crianças do
Semiárido HOMOLOGADA

2 Desafio Jovem Empreendedor: Transformando o semiárido com
inovação HOMOLOGADA

3 Memória Viva: Cultura Popular e Educação Freiriana no Sertão
Potiguar HOMOLOGADA

4 PROJETO RESCAAT: RESTAURAÇÃO DA CAATINGA E
CONVIVÊNCIA COM O SEMIÁRIDO HOMOLOGADA

5
Prototipação de apps no Ensino Básico

Desclassificada em conformidade
com o Item 5.4 e 5.6 do Edital

7. Centro Multidisciplinar de Caraúbas - CMC

Nº Nome da Ação Situação

1
CARAUBAJA SAE ITINERANTE: DESPERTANDO VOCAÇÕES
PARA A ENGENHARIA

Desclassificada em conformidade
com o Item 5.8 do Edital

Recurso Indeferido

2 FERA na Escola: Formação Científica e Popularização da
Ciência no Semiárido. HOMOLOGADA

3 Meu petisco, minha vida: Cuidando da saúde e bem-estar dos
animais no campus Caraúbas. HOMOLOGADA

4 Tecnologia e Educação ambiental no Semiárido: Formação
Docente e Práticas Pedagógicas com Robótica Educacion HOMOLOGADA

5 TRANSFORMAÇÃO, COSCIENTIZAÇÃO AGROECOLÓGICA
DO REAPROVEITAMENTO DO LIXO ELETRÔNICO NA
REGIÃO DE CARAÚBAS COM USO DE FERRAMENTAS DE
MAPEAMENTO CLIMÁTICO PARA CONSERVAÇÃO DOS
BIOMAS HOMOLOGADA

6 TriboGênias HOMOLOGADA

8. Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros - CMPDF

Nº Nome da Ação Situação

1 BioEducar - As Escolas do Futuro: Educação Verde,
Biotecnologia e Sustentabilidade no Semiárido

Desclassificada em conformidade
com o Item 5.8 do Edital

2 COMPETIÇÃO DE ROBÔS: ESTUDO E DESENVOLVIMENTO
DE UM AMBIENTE DE APRENDIZAGEM NAS ESCOLAS DO
MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS HOMOLOGADA

3 computAÇÃO SOCIAL: Reciclando equipamentos, Capacitando
vidas HOMOLOGADA

4 CROP – Competição de Robôs do Oeste Potiguar HOMOLOGADA

5 DESENVOLVENDO AÇÕES PARA O CONTROLE
POPULACIONAL DE ANIMAIS EM SITUAÇÃO DE RUA EM PAU
DOS FERROS: O COMBATE AO ABANDONO E BUSCA DO
BEM-ESTAR ANIMAL

Desclassificada em conformidade
com o Item 5.8/7.2 do Edital

6 Gamificação para Ensino-Aprendizagem dos ODS em anos
iniciais do ensino fundamental de escolas públicas Fase 2 HOMOLOGADA

7 Podcast “Vozes do Semiárido": Difundindo tecnologias sociais
aplicadas à convivência com o bioma semiárido HOMOLOGADA

8 QUEM TEM MEDO DO PLANO DIRETOR? CARTILHA DO
PLANO DIRETOR DE PAU DOS FERROS HOMOLOGADA

9. Ampla Concorrência para Técnicos Administrativos - TAEs

Nº Nome da Ação Situação

1 Cooperativas Agropecuárias no Semiárido: Capacitação e
Acesso a Chamadas Públicas para Fortalecimento da Economia
Local e Geração de Renda HOMOLOGADA

2
Ufersa e Minha Escola - Esperançar para o futuro

Desclassificada em conformidade
com o Item 5.8 do Edital

Mossoró/RN, 07 de julho de 2025

Profa. Dra. Vania Christina Nascimento Porto

Pró-Reitora de Extensão e Cultura/UFERSA